
ŕ

Obsah

Úvod k 7. vydání....................................................................................... VII
Seznam použitých zkratek .................................................................. XXI

Část I. Charakteristika akciové společnosti .......................................... 1

Kapitola 1. Právní úprava...........................................................................1
Kapitola 2. Pojem.........................................................................................2
Kapitola 3. Předmět podnikání (činnosti)................................................3
Kapitola 4. Sídlo........................................................................................... 5
Kapitola 5. Obchodní firma ....................................................................... 8
Kapitola 6. Základní kapitál ..................................................................  11

Díl 1. Pojem základního kapitálu..........................................................  11
Díl 2. Základní kapitál, obchodní majetek, obchodní jmění,

čistý obchodní majetek a vlastní kapitál společnosti................13
Díl 3. Funkce základního kapitálu...........................................................15
Díl 4. Změny výše základního kapitálu................................................ 17

Kapitola 7. Vklady do akciové společnosti .......................................... 18
Díl 1. Pojem vkladu podle obchodního zákoníku................................18
Díl 2. Emisní kurs akcie.......................................................................... 28
Díl 3. Správa a splácení vkladu (emisního kursu)................................31
Díl 4. Způsob splácení emisního kursu podle předmětu vkladu.........36

Oddíl 1. Splácení emisního kursu v penězích................................... 36
Oddíl 2. Splácení věcných vkladů..................................................... 37
Oddíl 3. Splácení podniku nebo jeho části....................................... 38
Oddíl 4. Splácení know-how............................................................. 40
Oddíl 5. Splácení pohledávky............................................................ 41
Oddíl 6. Splácení užívacího nebo požívacího práva........................ 43
Oddíl 7. Splácení ostatních nepeněžitých vkladů.............................45

Díl 5. Podíl akcionáře na společnosti....................................................46
Kapitola 8. Ručení akcionářů a odpovědnost společnosti.................47
Kapitola 9. Akcionáři................................................................................ 48

Část II. Vznik akciové společnosti.......................................................... 49

Kapitola 1. Založení akciové společnosti ...............................................49
Díl 1. Zakladatelská smlouva a zakladatelská listina.......................... 49
Díl 2. Založení společnosti na základě veřejné nabídky akcií............55

Oddíl 1. Veřejná nabídka akcií........................................................... 55
Oddíl 2. Prospekt podle zákona o podnikání

na kapitálovém trhu..............................................................58
Oddíl 3. Splácení emisního kursu...................................................... 63
Oddíl 4. Ustavující valná hromada.................................................... 64

XI



Obsah

Díl 3. Založení společnosti bez veřejné nabídky akcií.........................67
Díl 4. Stanovy společnosti........................................................................ 68

Kapitola 2. Vznik akciové společnosti..................................................... 77

Část III. Obchodní rejstřík ........................................................................81

Kapitola 1. Právní povaha..........................................................................81
Kapitola 2. Zápisy do obchodního rejstříku.......................................... 83

Díl 1. Zahájení řízení a účastníci řízení................................................. 83
Díl 2. Průběh řízení................................................................................... 85

Kapitola 3. Zapisované údaje.................................................................... 89
Kapitola 4. Sbírka listin..............................................................................93
Kapitola 5. Zápisy přeměn právnických osob....................................... 98
Kapitola 6. Rejstříkový soud....................................................................100

Část IV. Cenné papíry vydávané akciovou společností ....................101

Kapitola 1. Akcie ........................................................................................Ю1
Díl 1. Charakteristika a náležitosti akcií ............................................ 101
Díl 2. Podoba akcií.................................................................................ЮЗ
Díl 3. Forma akcií.....................................................................................Ю6
Díl 4. Druhy akcií................................................................................... ПЗ

Oddíl 1. Kmenové akcie................................................................... 114
Oddíl 2. Prioritní akcie......................................................................  114
Oddíl 3. Zvýhodněné akcie pro zaměstnance společnosti ........... 115

Díl 5. Jmenovitá hodnota akcií.............................................................. 116
Díl 6. Samostatně převoditelná práva spojená s akcií........................ 116
Díl 7. Rozhodný den............................................................................... 118

Kapitola 2. Zatímní listy...........................................................................120
Díl 1. Charakteristika zatímních listů................................................... 120
Díl 2. Forma, podoba a náležitosti zatímního listu............................  120
Díl 3. Výměna zatímních listů za akcie................................................. 122

Kapitola 3. Nabývání a zastavování vlastních akcií
a zatímních listů.....................................................................123

Díl 1. Obecně o nabývání a zastavování vlastních akcií 
a zatímních listů a zatímních listů a akcií
ovládající společnosti....................................................................123

Díl 2. Zákaz nabývání vlastních akcií upisováním............................  124
Díl 3. Nabývání vlastních zatímních listů............................................. 126
Díl 4. Nabývání vlastních akcií.............................................................. 127
Díl 5. Povinnosti a práva společnosti při nabytí

vlastních akcií a zatímních listů.............. ..................................133
Díl 6. Zastavování vlastních akcií a zatímních listů

ve prospěch společnosti.................................................................136
Díl 7. Omezení úvěrovat a zajišťovat nabývání

vlastních akcií a zatímních listů...................................................140
Díl 8. Informace o vlastních akciích a zatímních listech................  148

9

XII



Obsah

Díl 9. Zvláštnosti pri nabývání vlastnich akcií, které jsou
kótované..................................................................................... 149

Dii 10. Veřejnoprávní důsledky porušení omezení při nabývání
vlastních akcií a při finanční asistenci...................................151

Kapitola 4. Dluhopisy vydávané akciovou společností.................... 153
Díl 1. Pojem a druhy dluhopisů........................................................... 153
Díl 2. Forma, podoba a náležitosti dluhopisů..................................... 155
Díl 3. Splácení jmenovité hodnoty dluhopisů a výnosů z nich........ 158
Díl 4. Vydávání dluhopisů společností................................................160
Díl 5. Schůze vlastníků dluhopisů.......................................................169
Díl 6. Přednostní právo akcionářů na získání

vymčnitelných nebo prioritních dluhopisů.................................172
Kapitola 5. Opční listy......................  174

Díl 1. Pojem opčního listu......................................................................174
Díl 2. Vydávání, forma a podoba opčního listu..................................175
Díl 3. Náležitosti opčního listu.............................................................. 176

Kapitola 6. Poukázky na akcie............................................................... 177

Část V. Koncernové právo.......................................................................181

Kapitola 1. Podnikatelská seskupení.....................................................181
Díl 1. Obecná charakteristika podnikatelských seskupení................181
Díl 2. Vztahy mezi ovládající a ovládanou osobou........................... 184

Oddíl 1. Pojem ovládající a ovládané osoby.................................  184
Oddíl 2. Jednání ve shodě................................................................. 189
Oddíl 3. Koncem................................................................................ 191
Oddíl 4. Meze ovládacího vlivu........................................................193
Oddíl 5. Ochrana mimo stojících akcionářů a včřitclů

ve faktickém koncernu........................................................197
Oddíl 6. Ochrana mimo stojících akcionářů a věřitelů

ve smluvním koncernu....................................................... 206
Oddíl 7. Zvláštní omezení pro osoby ovládané .............................210
Oddíl 8. Další právní důsledky ovládnutí....................................... 222

Kapitola 2. Podnikové smlouvy .............................................................224
Díl 1. Smlouva o převodu zisku a ovládací smlouva..........................224

Oddíl 1. Smlouva o převodu zisku................................................... 224
Oddíl 2. Ovládací smlouva...............................................................225
Oddíl 3. Společná ustanovení o ovládací smlouvě

a o smlouvě o převodu zisku.............................................226
Díl 2. Ostatní podnikové smlouvy........................................................ 230
Díl 3. Přechodná ustanovení к některým

podnikovým smlouvám...............................................................235

Část VI. Práva a povinnosti akcionářů................................................ 237

Kapitola 1. Přehled úpravy práv a povinností akcionářů ...............237

XIII



Obsah

Kapitola 2. Práva akcionářů ................................................................. 240
Díl 1. Právo podílet se na řízení společnosti...................................... 240
Díl 2. Právo na výplatu dividendy...................................................... 245
Díl 3. Právo na podíl na likvidačním zůstatku................................... 253
Díl 4. Právo na svolání valné hromady...............................................256
Díl 5. Oprávnění podle § 182 ObchZ..................................................260
Díl 6. Návrh na vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady.......262

Oddíl 1. Okruh aktivnč legitimovaných osob................................262
Oddíl 2. Lhůta pro podání návrhu...................................................264
Oddíl 3. Důvody neplatnosti........................................................... 265
Oddíl 4. Povaha usnesení valné hromady...................................... 268
Oddíl 5. Povaha ustanovení § 131 a 183 ObchZ...........................294
Oddíl 6. Řízení o neplatnosti usnesení............................................297
Oddíl 7. Důsledky vyslovení neplatnosti usnesení

valné hromady.................................................................... 200
Oddíl 8. Nicotná usnesení valné hromady.................................... 301

Díl 7. Právo na informace...................................  202
Díl 8. Právo výkupu účastnických cenných papírů............................303

Oddíl 1. Historie, význam a právní kontext institutu....................303
Oddíl 2. Předmčt práva výkupu........................................................305
Oddíl 3. Hlavní akcionára jeho kontinuita

v procesu vytěsnění............................................................. 307
Oddíl 4. Valná hromada a rozhodnutí o přechodu

účastnických cenných papírů na hlavního akcionáře..... 312
Oddíl 5. Dohled České národní banky.............................................321
Oddíl 6. Přechod vlastnického práva к účastnickým

cenným papírům a jeho následky......................................323
Oddíl 7. Výplata protiplnční a soudní přezkum jeho výše............330

Kapitola 3. Povinnosti akcionářů .......................................................... 345
Díl 1. Povinnost splatit včas emisní kurs akcií...................................345
Díl 2. Povinnost splatit příplatek na vytvoření vlastního

kapitálu mimo základní kapitál.................................................. 350
Díl 3. Povinnost loajality vůči ostatním akcionářům

a zájmům společnosti.....................................................  355
Díl 4. Povinnost učinit nabídku převzetí při ovládnutí cílové ^

společnosti.....................................................................................259
Oddíl 1. Rozsah a obsah nabídkové povinnosti.............................359
Oddíl 2. Postup při plnění nabídkové povinnosti..........................365

A. Obecný postup................................................  365
B. Zvláštní postup při povinné nabídce převzetí...............373
C. Konkurenční nabídka převzetí..................................... 376
D. Dodatečná nabídková povinnost...................................376
E. Sankce za porušení povinností při nabídce

převzetí...........................................................................276
Díl 5. Oznamovací povinnost.............................................278

9

XIV



Obsah

Část VII. Orgány akciové společnosti.................................................387

Kapitola 1. Obecně o orgánech akciové společnosti ........................ 387
Kapitola 2. Valná hromada ...................................................................394

Díl 1. Složení valné hromady a účast na ní........................................ 394
Díl 2. Působnost valné hromady......................................................... 398
Díl 3. Svolání valné hromady.............................................................. 404

Oddíl 1. Oprávnění svolat valnou hromadu...................................404
A. Svolání valné hromady představenstvem..................404
B. Svolání valné hromady členem představenstva.........405
C. Svolání valné hromady dozorčí radou...................... 406
D. Svolání valné hromady akcionáři...............................406

Oddíl 2. Pozvánka na valnou hromadu a oznámení
o jejím konání.....................................................................406

Oddíl 3. Lhůta pro svolání valné hromady ...................................410
Oddíl 4. Odvolání valné hromady a změna jejího data.................411

Díl 4. Způsobilost valné hromady činit rozhodnutí, listina
přítomných a změna programu na valné hromadě.................. 413

Díl 5. Rozhodování valné hromady...................................................... 418
Díl 6. Notářský zápis o rozhodnutí valné hromady...........................422
Díl 7. Důsledky některých rozhodnutí valné hromady

a postupy po jejich přijetí............................................................427
Oddíl 1. Důsledky rozhodnutí o vyřazení účastnických

cenných papírů z obchodování na regulovaném trhu, 
rozhodnutí o omezení převoditelnosti akcií 
na jméno či její zpřísnění a rozhodnutí o změně
druhu akcií ......................................................................... 427

Oddíl 2. Postup při změně druhu nebo formy akcií a při
štěpení či spojení akcií....................................................... 429

Díl 8. Náhradní valná hromada.............................................................430
Díl 9. Rozhodování jediného akcionáře...............................................431

Kapitola 3. Představenstvo..................................................................... 432
Díl 1. Ustavení a složení představenstva..............................................432

Oddíl 1. Volba, jmenování a ukončení funkce členů
představenstva..................................................................... 432

Oddíl 2. Složení představenstva a podmínky účasti
v představenstvu.................................................................438

Díl 2. Jednání akciové společnosti....................................................... 440
Díl 3. Obchodní vedení akciové společnosti........................................446

Oddíl 1. Vedení účetnictví, zpráva
o podnikatelské činnosti.................................................... 447

Oddíl 2. Povinnosti při ztrátě a při úpadku....................................448
Díl 4. Výkon působnosti představenstva

a odměňování jeho členů........................................................... 450
Díl 5. Usnášení představenstva............................................................ 454
Díl 6. Zákaz konkurence ...................................................................... 456

XV



Obsah

Oddíl 1. Vymezení zákazu konkurence.......................................... 456
Oddíl 2. Důsledky porušení zákazu konkurence.......................... 458

Díl 7. Odpovědnost a ručení členů představenstva............................458
Díl 8. Konflikt zájmů, opatření к zachování

základního kapitálu.....................................................................460
Kapitola 4. Dozorčí rada ........................................................................ 463

Díl 1. Charakteristika a působnost dozorčí rady................................463
Díl 2. Složení dozorčí rady a podmínky výkonu funkce...................470
Díl 3. Vznik funkce v dozorčí radě ....................................................472
Díl 4. Zánik funkce v dozorčí radě.....................................................476
Díl 5. Vnitřní poměry, obsah vztahu a odpovědnost člena

dozorčí rady..................................................................................478
Oddíl 1. Hlasování dozorčí rady...................................................... 478
Oddíl 2. Obsah vztahu a odpovědnost člena dozorčí rady...........479
Oddíl 3. Náhradní členové dozorčí rady.......................................480

Část VIII. Změny výše základního kapitálu a rezervní fond..........481

Kapitola 1. Zvýšení základního kapitálu .............................................481
Díl 1. Společná ustanovení o zvýšení základního kapitálu...............481
Díl 2. Zvýšení základního kapitálu upisováním nových akcií...........481

Oddíl 1. Upisování nových akcií jako jeden ze zdrojů
financování společnosti..................................................... 481

Oddíl 2. Pozvánka na valnou hromadu a oznámení
o jejím konání..................................................................... 482

Oddíl 3. Přednostní právo akcionářů na upisování akcií............... 484
Oddíl 4. Vyloučení nebo omezení přednostního práva

na upisování akcií...............................................................488
Oddíl 5. Přednostní právo na koupi akcií........................................489
Oddíl 6. Upisování akcií bez využití přednostního práva.............. 491
Oddíl 7. Rozhodování valné hromady o zvýšení 

základního kapitálu splacením emisního
kursu akcií peněžitými vklady...........................................493

Oddíl 8. Rozhodování valné hromady o zvýšení 
základního kapitálu splacením emisního
kursu akcií nepeněžitými vklady...................................... 495

Oddíl 9. Zápis usnesení valné hromady o zvýšení
základního kapitálu do obchodního rejstříku................... 497

Oddíl 10. Upisování akcií předem určenými
nebo vybranými zájemci................................................. 498

Oddíl 11. Upisování akcií zápisem do listiny
upisovatelů na základě veřejné nabídky akcií............... 499

Oddíl 12. Upisování akcií dohodou akcionářů.............................. 502
Oddíl 13. Splácení emisního kursu akcií upsaných

na zvýšení základního kapitálu........................................503
Oddíl 14. Důsledky prodlení se splácením emisního

kursu akcií........................................................................ 505

9

XVI



Obsah

Oddíl 15. Důsledky neupsání akcií do navrhované výše 
základního kapitálu ve lhůtč určené valnou
hromadou........................................................................ 505

Oddíl 16. Upisování akcií nad navrženou výši základního
kapitálu........................................................................... 507

Oddíl 17. Postup společnosti po účinném upisování akcií.......... 508
Díl 3. Podmíněné zvýšení základního kapitálu................................. 509

Oddíl 1. Charakteristika podmíněného zvýšení základního
kapitálu..............................................................................509

Oddíl 2. Náležitosti pozvánky na valnou hromadu
a oznámení o jejím konání.............................................. 509

Oddíl 3. Přednostní právo na získání vyměnitelných
a prioritních dluhopisů......................................................510

Oddíl 4. Rozhodování valné hromady o podmíněném
zvýšení základního kapitálu............................................. 510

Oddíl 5. Zápis usnesení o podmíněném zvýšení základního
kapitálu do obchodního rejstříku..................................... 512

Oddíl 6. Postup po zápisu usnesení valné hromady 
o podmíněném zvýšení základního kapitálu
do obchodního rejstříku................................................... 513

Oddíl 7. Uplatňování práv z vyměnitelných dluhopisů................514
Oddíl 8. Uplatňování práv z prioritních dluhopisů....................... 515
Oddíl 9. Zápis zvýšení základního kapitálu do obchodního 

rejstříku a postup při vydávání nových akcií nebo
zatímních listů...................................................................516

Díl 4. Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů
společnosti..................................................................................517

Oddíl 1. Charakteristika zvyšování základního kapitálu
z vlastních zdrojů..............................................................517

Oddíl 2. Předpoklady zvýšení základního kapitálu
z vlastních zdrojů..............................................................518

Oddíl 3. Pozvánka na valnou hromadu a oznámení
o jejím konání................................................................... 519

Oddíl 4. Účetní závěrka jako podklad rozhodnutí o zvýšení
základního kapitálu z vlastních zdrojů........................... 520

Oddíl 5. Rozhodnutí valné hromady o zvýšení
základního kapitálu z vlastních zdrojů ..........................520

Oddíl 6. Zápis zvýšení základního kapitálu
z vlastních zdrojů do obchodního rejstříku..................... 521

Oddíl 7. Podíl akcionářů na zvýšení základního
kapitálu z vlastních zdrojů................................................521

Oddíl 8. Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů
společnosti zvýšením jmenovité hodnoty akcií..............522

Oddíl 9. Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů
společnosti vydáním nových akcií...................................522

Díl 5. Kombinované zvýšení základního kapitálu............................ 524

XVII



Obsah
í

Oddíl 1. Predpoklady pro přijetí rozhodnutí
o kombinovaném zvýšení základního kapitálu............... 524

Oddíl 2. Pozvánka na valnou hromadu a oznámení
o jejím konání..................................................  526

Oddíl 3. Rozhodování valné hromady o kombinovaném
zvýšení základního kapitálu............................. 526

Oddíl 4. Postup při upisování, splácení a vydání akcií....................528
Díl 6. Zvýšení základního kapitálu představenstvem.......................... 529

Oddíl 1. Pověření představenstva zvýšením
základního kapitálu...........................................-...............529

Oddíl 2. Pověření představenstva rozhodnout o zvýšení
základního kapitálu upisováním akcií zaměstnanci........531

Kapitola 2. Snížení základního kapitálu ................... ......................... 532
Díl 1. Společná ustanovení o snížení základního kapitálu................ 532
Díl 2. Rozhodování o snížení základního kapitálu.............................533

Oddíl 1. Pozvánka na valnou hromadu nebo oznámení
o jejím konání.................................................................... 533

Oddíl 2. Důvod a rozsah snížení základního kapitálu.................. 534
Oddíl 3. Způsob snížení základního kapitálu.................................536
Oddíl 4. Usnesení valné hromady o snížení základního

kapitálu............................................................................... 537
Oddíl 5. Zápis usnesení valné hromady o snížení základního

kapitálu do obchodního rejstříku......................................538
Díl 3. Postup společnosti při snižování základního kapitálu.............538

Oddíl 1. Snížení základního kapitálu použitím
vlastních akcií nebo zatímních listů................................. 538

Oddíl 2. Snížení jmenovité hodnoty akcií a zatímních listů.........539
Oddíl 3. Snížení základního kapitálu vzetím akcií z oběhu

na základě losování............................................................ 541
Oddíl 4. Snížení základního kapitálu vzetím akcií z oběhu

na základě veřejného návrhu smlouvy...............................543
Oddíl 5. Upuštění od vydání akcií...............................  545

Díl 4. Možnost rozhodnout o zvýšení a snížení základního
kapitálu na jedné valné hromadě .............................................. 546

Díl 5. Souběžné snížení a zvýšení základního kapitálu ................... 548
Díl 6. Ochrana věřitelů při snižování základního kapitálu................ 548

Oddíl 1. Způsoby ochrany věřitelů...................................................548
Oddíl 2. Oznamovací povinnost....................................................... 548
Oddíl 3. Zajišťovací a uhrazovací povinnost..................................549
Oddíl 4. Zjednodušené snížení základního kapitálu....................... 550
Oddíl 5. Zápis snížení základního kapitálu

do obchodního rejstříku...................................................... 552
Kapitola 3. Postup společnosti při prodlení akcionáře

s předložením listinných cenných papírů společnosti .. 553
Kapitola 4. Rezervní fond........................................................................ 555

Díl 1. Pojem rezervního fondu a pravidla jeho tvorby.......................555

XVIII



Obsah

Díl 2. Povinná tvorba rezervního fondu.............................................557
Oddíl 1. Rezervní fond vytvářený z čistého zisku........................ 557
Oddíl 2. Rezervní fond vytvářený z důvodu nabytí vlastních 

akcií a zatímních listů nebo akcií a zatimních listů 
ovládající osoby anebo vzetí vlastnich akcií
do zástavy...........................................................................558

Oddíl 3. Rezervní fond při poskytnutí finanční asistence.............560
Díl 3. Dobrovolná tvorba rezervního fondu........................................ 562

Oddíl 1. Rezervní fond vytvářený snížením
základního kapitálu........................................................... 562

Oddíl 2. Rezervní fond vytvářený příplatky společníků
nad výši emisního kursu akcií........................................... 562

Oddíl 3. Rezervní fond vytvářený z jiných vlastních
zdrojů společnosti.............................................................. 563

Díl 4. Sankce za porušování povinnosti vytvářet rezervní fond...... 564
Díl 5. Užití rezervního fondu............................................................... 565

Část IX. Zrušení a zánik akciové společnosti ..................................... 569

Kapitola 1. Zrušení akciové společnosti...............................................569
Díl 1. Důvody zrušení akciové společnosti......................................... 569
Díl 2. Zrušení společnosti soudem.......................................................573
Díl 3. Likvidace společnosti................................................................. 575
Díl 4. Neplatnost společnosti............................................................... 585

Kapitola 2. Zrušení akciové společnosti s právním nástupcem .......586
Díl 1. Obecná problematika zrušení společnosti s právním

nástupcem a přeměn společnosti................................................586
Oddíl 1. Prameny právní úpravy...............  586
Oddíl 2. Pojem a základní členění přeměn......................................588
Oddíl 3. Přeměny v likvidaci a při úpadku..................................... 591
Oddíl 4. Osoby zúčastněné na přeměně a vzdání se práv

společníky těchto osob.......................................................591
Díl 2. Základní druhy přeměn ............................................................. 592

Oddíl 1. Fúze..................................................................................... 592
Oddíl 2. Rozdělení............................................................................ 595
Oddíl 3. Převod jmění na akcionáře.................................................601
Oddíl 4. Změna právní formy.......................................................... 602

Kapitola 3. Zánik akciové společnosti..................................................604

Literatura..................................................................................................605
Knižní publikace................................................................................... 605
Časopisecké články .............................................................................. 608

Judikatura ................................................................................................ 623

Věcný rejstřík...........................................................................................655

XIX


